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Anotace
V dnešním stavebnictví se stále více používají nové kompozitní materiály, mezi

které patří nanovláknitá textilie. Tento netkaný materiál se vyrábí z polymerních

roztoků pomocí elektrostatického zvlákňování a disponuje řadou vlastností, které

jej činí vhodným kandidátem pro širokou škálu aplikací. Vlastnosti materiálu

závisí především na mikroskopické struktuře, proto její studium je velmi důležité

pro úspěšné použití nanotextilií nejenom ve stavebnictví, ale i v jiných oborech.

Tato práce se zabývá analýzou a modelováním struktury polymerních

nanotextilií. V prvních dvou kapitolách jsou popsány vývoj technologie výroby

nanotextilií a současný stav problematiky. Jádro práce je tvořeno kapitolou č. 3,

kde se popisují experimentální výsledky a teoretické modely.

Pro výzkum byly zvoleny nanotextilie vyrobené z pěti polymerů: polyvinylalkohol,

polyvinyldenfluorid, polyuretan, polyakrylonitril a polyvinylbutyral.

Polyvinylalkohol (PVA) byl vybrán z toho důvodu, že manipulace s ním je velmi

snadná, protože nanotextilie je vyráběná z vodního roztoku. Tato rozpustnost

ve vodě ale činí PVA oproti ostatním polymerům nepoužitelným ve stavebnictví

bez dodatečné stabilizace. To je důvod, proč jsou v této práci uvažovány různé

možnosti stabilizace textilií vyrobených z PVA.

Struktura membrán byla analyzována pomocí elektronového mikroskopu.

Na mikrofotografiích byly určeny průměr vláken, distribuce děr a další parametry

důležité pro vytvoření numerického modelu nanotextilií. Významným přínosem

této práce je to, že se neomezila pouze na studium povrchu, ale zaměřila se také

na vnitřní strukturu materiálu. Pro tyto účely byly vytvořeny a analyzovány příčné

řezy textilie a byl vyvinut matematický model, umožňující vypočet parametrů,

nutných pro numerickou simulaci. Dále byl určen vliv nastavení technologického

procesu na strukturní parametry výsledné textilie. Nakonec, byl napsán program,

vytvářející 3D strukturní model. Výstup tohoto programu může být použit

pro simulaci fyzikálních procesů, probíhajících v nanotextilii, ve specializovaném

softwaru. Všechny výše zmíněné úkoly jsou důležité proto, aby v budoucnu bylo

možné vytvářet nanotextilie s předem zadanými vlastnostmi.

Klíčová slova: Modelování struktury; Tenké vrstvy; Elektro zvlákňování;

Polymerní nanotextilie.
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Abstract
New composite materials find ever growing application in modern civil

engineering. Nanotextiles is a new promising type of composite materials. Such

textiles are produced from polymer solutions by electrospinning and possess

a number of properties, which make them at attractive candidate for a wide

spectrum of applications. These properties depend on microscopic structure

of the material, which makes the study of the inner structure crucial for their

successful application in civil engineering and other branches of industry.

This thesis deals with analysis and modeling of structure of polymer nanotextiles.

In the first two chapters the development of technology of nanotextile production

and its current state are described. Chapter 3 makes the body of the thesis

and describes the conducted experiments and theoretical models.

Nanotextiles made of five polymers have been studied in the thesis: polyvinyl

alcohol, polyvinyldelfluoride, polyurethane, polyacrilonitrile, and polyvinyl butyral.

Polyvinyl alcohol (PVA) has been chosen because of it does not require complex

manipulations and nanotextile can be produced from a water solution. However,

the solubility of PVA in water makes the polymer less favorable for civil

engineering applications than other polymers. This is also the reason, why

different stabilization methods for PVA nanotextiles are discussed in the thesis.

The structure of nanotextiles has be analyzed by means of electron microscopy.

Fibers diameter, distribution function of pores and other parameters important

for numerical modeling have been determined. An analysis of an inner structure

of the textiles is a prominent contribution of the thesis. To perform this task, cross

sections of the textiles have been made and studied. Additionally, a mathematical

model, allowing to estimate parameters important for numerical simulation, has

been proposed. Furthermore, it has been determined how the technological

process setup influences the structural parameters of the textiles. Last but not

least, a computer program for modeling of 3D structure of a nanotextile has been

written. Output of the program can be used for further simulation of physical

process in the material by means of a specialized software. The completion of all

of the abovementioned tasks is important for production of nanotextiles with

predetermined properties in the future.

Keywords: Structure modeling; Thin layers, Electrospinning, Polymer nanofiber.
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Úvod

V historii si lidé stavěli příbytky, které je chránily jak před okolní divočinou, tak před

přírodními živly. Vlivem narůstající populace a rozvoje měst byla divoká příroda

v obydlených oblastech téměř zničena a divoká zvěř domestikována.

Co ale zůstalo stejné dodnes, jsou venkovní přírodní živly. Veškeré postavené

obydlí od dřevěné chatrče po železobetonové mrakodrapy musí těmto přírodním

podmínkám odolávat a dále musí udržovat vnitřní prostředí vhodné pro život. Lze

tedy konstatovat, že důležitým faktorem stavebních konstrukcí je zejména jejich

doba životnosti a schopnost ochrany obyvatel vůči vnějším vlivům.

Narušování konstrukcí lze rozdělit do několika kategorií: fyzikální, chemické

a biologické. Z fyzikálních faktorů jsou to např. objemové změny, způsobené

značnými výkyvy klimatu od silných mrazů po vysoké teploty. Při tomto působení

dochází ke smršťování resp. nabývání objemu, kde je stavební materiál vystaven

velkému vnitřnímu namáhání. Déle může docházet k povrchovému narušování

materiálu působícím větrem, sněhem nebo deštěm. Chemické narušování staveb

je způsobováno především kyselými dešti, vzlínající vlhkostí a korozí stavebních

materiálů. V neposlední řadě jsou objekty narušovány biologickými činiteli. Jedná

se především o plísně, řasy, dřevokazné houby, hmyz a jiné. Riziko napadnutí

např. dřevokaznou houbou je u starších objektů, kde je značná vlhkost, velmi

pravděpodobné. Nebezpečí dřevokazných hub spočívá především v tom, že jsou

schopny dřevěnou konstrukci rozložit na prášek. Z předešlých důvodů, je kladen

velký důraz na inovace klasických, a tvorbu nových metod ochrany stavebního

materiálu.

Každoročně jsou vynakládány obrovské částky na obnovu povrchů stavebních

konstrukcí z důvodu jejich poškození nepříznivými vlivy prostředí. I nepatrné

prodloužení časových intervalů oprav přináší velké úspory. To je jeden z hlavních

důvodů, proč je vyvíjeno značné úsilí k prodloužení životnosti staveb. Poslední

dobou se vedle způsobů ochrany, mezi které patří nejčastěji nátěry, zkoumá

možnost ochrany povrchu stavebních materiálů pomocí pro stavebnictví

netradičních způsobů, a to nanotechnologiemi. Lidé pracující v oboru stavebnictví
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jsou většinou k používání nanomateriálů skeptičtí, protože nevěří, že “několik málo

atomů” může hrát roli při ochraně makroskopických objektů. Přesto i oni používají

ubrusy, jejichž povrch je hydrofobní díky nanočásticím, nosí ponožky

s nanočásticemi stříbra, létají letadly, jejichž motory mají vyšší životnost díky

keramickým nanočásticím apod. Nelze tedy odmítat uplatnění nanotechnologií

ve stavebnictví jen proto, že na první pohled se jejich použití zdá být nemožným.

Za vhodnější argument se dá považovat fakt, že doposud nebyly objeveny

materiály s požadovanými vlastnostmi. Jako jeden z kandidátů vhodným

pro budoucí použití ve stavebnictví se jeví nanotextilie. Přitom se nemusejí

využívat výhradně na ochranu povrchu. Nanotextilie mohou najít uplatnění i jako

např. parozábrany, vzduchové filtry aj.

Aby bylo možné úspěšně použít nanotextilie ve stavebnictví, je potřeba určit

spektrum jejich možných vlastností. Vlastnosti nanomateriálů se podstatně liší

od vlastností makroskopických materiálů a velmi výrazným způsobem závisí

na jejich struktuře. Např. vlastnosti grafitu, diamantu, grafenu a uhlíkových

nanotrubic jsou podstatně odlišné, i když se jedná o materiály složené ze stejného

druhu atomů, a to zejména z důvodu uspořádání atomů.

Současný výzkum v oboru nanotextilií se provádí většinou metodou pokus-omyl.

To souvisí s tím, že neexistuje dobrý model popisující mikroskopickou strukturu

takových materiálů. Proto není možné teoreticky určit parametry látky, i když jsou

známé parametry technologického výrobního procesu. Tento způsob výzkumu

je velmi neefektivní a neumožňuje zjistit nastavení výrobního zařízení, které


[…]


ss >> Params::faces_number;

continue;

}

if ("closed_fiber_ends" == name) {

ss >> Params::closed_fiber_ends;

continue;

}

if ("STL_filename" == name) {

ss >> Params::STL_filename;

continue;

}

if ("STL_binary" == name) {

ss >> Params::STL_binary;

continue;

}

}

iniFile.close();

}

STL.h
#pragma once

#include <fstream>

#include "Triangle.h"

#include <vector>

using namespace std;

class STL

{
public:
enum STL_TYPE {ASCII, BINARY};
STL();
STL(const char *FileName, STL_TYPE type = STL::ASCII);
~STL();

void SaveTriangles(vector<Triangle> triangles);

private:
void SaveTriangle(Triangle t);
ofstream file;
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 STL_TYPE type;
};

STL.cpp
#include "STL.h"

#include "Triangle.h"

#include "Debug.h"

#include <fstream>

#include <sstream>

#include <cmath>

#include <bitset>

#include <vector>

using namespace std;
typedef bitset<8> BYTE;

STL::STL()
{
}

STL::STL(const char *FileName, STL_TYPE type): file(FileName, ios::binary), type(type)
{
ostringstream os;
os << "Creating STL output " << FileName << " in " << (STL::ASCII == type ? "ASCII" :
"binary") << " mode";
Debug(os.str());

if (STL::ASCII == type) {
file << "solid structure\n";
}
else {
BYTE header[80] = { 0 };
file.write(reinterpret_cast<const char*>(&header), 80);
}
}

void STL::SaveTriangles(vector<Triangle> triangles)
{
ostringstream os;
os << "Writing data about " << triangles.size() << " triangles";
Debug(os.str(), 2);

if (STL::BINARY == type) {
unsigned int n = triangles.size();
file.write(reinterpret_cast<const char *>(&n), 4);
}
for (size_t i = 0; i < triangles.size(); ++i) {
SaveTriangle(triangles[i]);
}
}

void STL::SaveTriangle(Triangle t)
{
double nx = (t.p2.y - t.p1.y) * (t.p3.z - t.p1.z) - (t.p2.z - t.p1.z) * (t.p3.y -
t.p1.y);
double ny = (t.p2.z - t.p1.z) * (t.p3.x - t.p1.x) - (t.p2.x - t.p1.x) * (t.p3.z -
t.p1.z);
double nz = (t.p2.x - t.p1.x) * (t.p3.y - t.p1.y) - (t.p2.y - t.p1.y) * (t.p3.x -
t.p1.x);
double length = sqrt(nx * nx + ny * ny + nz * nz);
nx /= length;
ny /= length;
nz /= length;
if (STL::ASCII == type) {
file << "facet normal " << nx << " " << ny << " " << nz << "\n"
<< "\touter loop\n"
<< "\t\tvertex " << t.p1.x << " " << t.p1.y << " " << t.p1.z << "\n"
<< "\t\tvertex " << t.p2.x << " " << t.p2.y << " " << t.p2.z << "\n"
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 << "\t\tvertex " << t.p3.x << " " << t.p3.y << " " << t.p3.z << "\n"
<< "\tendloop\n"
<< "endfacet\n";
}
else {
#pragma pack(push, 1)

struct {
float nx, ny, nz;
float x1, y1, z1;
float x2, y2, z2;
float x3, y3, z3;
bitset<16> attribute;
} STL_triangle;
#pragma pack(pop)

STL_triangle.nx = static_cast<float>(nx);
STL_triangle.ny = static_cast<float>(ny);
STL_triangle.nz = static_cast<float>(nz);

STL_triangle.x1 = static_cast<float>(t.p1.x);
STL_triangle.y1 = static_cast<float>(t.p1.y);
STL_triangle.z1 = static_cast<float>(t.p1.z);

STL_triangle.x2 = static_cast<float>(t.p2.x);
STL_triangle.y2 = static_cast<float>(t.p2.y);
STL_triangle.z2 = static_cast<float>(t.p2.z);

STL_triangle.x3 = static_cast<float>(t.p3.x);
STL_triangle.y3 = static_cast<float>(t.p3.y);
STL_triangle.z3 = static_cast<float>(t.p3.z);

STL_triangle.attribute = 0;

file.write(reinterpret_cast<const char *>(&STL_triangle), 4 * 3 * 4 + 2);
}
}

STL::~STL()
{
if (STL::ASCII == type) {
file << "endsolid structure\n";
}
file.close();
}
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Apendix 2

Vstupní soubor, který generuje strukturu, podobnou zobrazené na Obr. 61-62.

debug_level 2

# Display information about each n'th iteration of bending a fiber

debug_iteration 10000

##################################################################################

# Number of fibers to generate

fibers_count 10

# Size of scene in micrometers

scene_width 80

scene_height 60

scene_depth 40

# Pixel size in micrometers

pixel_size 0.1

# Length of each segment of a fiber in micrometers

segment_length 2.5

# Minimal radius of a fiber in micrometers

minimal_radius 0.5

# Maximal radius of a fiber in micrometers

maximal_radius 1

# Variation of fiber's radius in percents

radius_variation 30

# Characteristic length of radius variation in micrometers

radius_variation_length 10

# Maximum curvature in reversed micrometers

max_curvature 0.02

# Characteristic length of the curvature variation in micrometers

curvature_variation_length 60

##################################################################################

# Parameters influencing the bending algorithm

# Perform a pixelization along the cylinderical surface of the segment

full_pixelization 1

# Tension of fibers

tension 40

# Maximum shift of a node on each iteration in micrometers

maximum_shift 0.01

# Number of iterations after which we check for the change of the fiber's shape

iteration_check 500

# Maximum number of iterations

max_iterations 40000

# Number of faces when generating a fiber

faces_number 40
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# Leave the ends of the fiber open or close it with a cap

closed_fiber_ends 1

##################################################################################

# STL output file name

STL_filename output.stl

# STL binary format flag

STL_binary 1
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