Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Michal Havlík

Název disertační práce Stanovení a modelování struktury polymerních nanovláknitých membrán

Studijní obor Fyzikální a materiálové inženýrství

Školitel Mgr. Alexey Svechnikov Ph.D

Oponent Ing. Karel Polák CSc

e-mail polak@fzu.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: S ohledem na neustále rostoucí šíři možného využití nanovláknitých materiálů ve stavebnictví je zvolené téma vysoce aktuální a zaměřené do blízké budoucnosti. Modelování struktury nanovláknitých membrán by přineslo i značné zefektivnění procesu přípravy nanovláknitých textilií.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Cíle disertační práce byly splněny v celém rozsahu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Autor postupoval logicky. Po shromáždění potřebných experimentálních výsledků provedl jejich vyhodnocení tak, aby měl k dispozici potřebná vstupní data pro pokus o vytvoření programu pro 3D modelování nanovláknitých membrán. Provedl i kritické zhodnocení experimentálních postupů a zdroje možných chyb. S ohledem na použití nanotextilií jako membrány pro ochranu staveb před vzdušnou vlhkostí jsou experimenty zaměřeny na smáčivost, propustnost e ekvivalentní difuzní tloušťku vůči vodě resp. vodní páře.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Disertant zřejmě organizoval výběr nanovláknitých materiálů, které využije k porovnání vlivu podmínek při jejich přípravě na strukturu a fyzikální vlastnosti. Shromáždil poměrně rozsáhlý soubor výsledků na nanotextiliích, vyrobených z polyvinylidenfluoridu, polyuretanu, polyakrylonitrilu a polyvinylalkoholu. Značný přínos představují snímky morfologie povrchu zkoumaných vzorků pomocí elektronového mikroskopu a jejich vyhodnocení.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Význam pro praxi je nepopíratelně spojen s pokusem vytvořit 3D model nanovláknité textilie. Nastoupená cesta je zřejmě dobrá, další rozšíření programu je si možné snadno představit. Otázka významu pro rozvoj vědního oboru je poněkud subtilní, poněvadž není zřejmý vědní obor, který by zahrnoval všechny aspekty nanovláknitých materiálů. Práce nepochybně přispívá k prohloubení poznání fyzikálních interakcí mezi molekulami vody nebo plynu a nanovláknem. Otázkou však zůstává přesnost (resp. velikost nejistot) použitých experimentálních metod.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Formální úprava je velmi dobrá. První část může sloužit obecně jako vstupní informace do problematiky. Také závěr je zformulován přehledně a se snahou ukázat možné budoucí pokračování práce v dané problematice. Disertace je napsána na dobré jazykové úrovni. Přípomínku mám pouze k terminologii, kdy během jedné kapitoly je některý parametr nazván dvěma i třemi způsoby.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Přípomínky

Přípomínky a poznámky:

1. Měření kontaktního úhlu. V textu je uvedeno, že měřený kontaktní úhel textilie o plošné hmotnosti 8 gm⁻² dosahoval hodnot $\alpha=129$ stupňů s nejistotou (chybou) 10 stupňů. V tabulce udávané kontaktní úhly se ale liší dost málo a změny se blíží udávané nejistotě. Přesto je učiněn závěr, že s rostoucí tloušťkou se zvyšovala hydrofobita. Pro bezesporné potvrzení tohoto závěru by zřejmě byl potřebný větší statistický soubor.

2. Hodnota ekvivalentní difuzní tloušťky získaná dvěma různými experimentálními metodami se liší o jeden řád (0,045 versus 0,005). Nabízí se otázka, zda tento rozdíl byl pozorován i u jiných vzorků popř. jinými autory.

3. Při tvorbě vícevrstvého modelu bylo potřeba vyřešit problém stanovení tloušťky vrstvy (d) a tloušťky mezery (l). V rovnicích vystupuje velična S1, označovaná jako plocha jedné vrstvy resp. povrch, obsažený vlákny v jedné vrstvě. Objem V1 se potom vypočítá jako součin S1 a d, což je však citelně nadhodnocené. V tabulce je nakonec S1 uveden jako porozita, která se dost liší pro různé polymery. Je tak otázka, zda je větší vliv materiálu či změna rychlosti tažení.

Závěrečné zhodnocení disertace

Předložená dizertace je velmi podařený pokus o popsání souvislostí mezi strukturou nanotextilie a jejími fyzikálními vlastnostmi. Vzhledem k širší možných aplikací, které se pro nanotextilie nabízejí, je možnost modelování struktury velmi žádoucí. Disertant prokázal velmi dobrou schopnost udržet celý postup řešení jednotlivých stanovených cílů na přehledné a logické úrovni. Pochopitelně je to jen první krok ke stavu, kdy zadavatel si stanoví požadavky a dodavatel modifikací okrajových podmínek procesu přípravy požadovanou nanotextilii vyrobí.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 7.5.2018

Podpis oponenta: